
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.261 Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2020

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o Município de Maracanã, no período de 21/05 a 01/06/2020, a 
fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao 
cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do 
Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo agente fi sc trânsito 57202223/1

Denis Pinheiro Vales agente fi sc trânsito 57207186/1
Leandro Oliveira Souza agente fi sc trânsito 57201362/1

José Roberto Farias da Silva agente fi sc trânsito 57201801/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1124/2020-DAF/CGP, DE 11/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 196/2020-GOFTCA, de 27/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/306097,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para o Município de Nova Ipixuna, no período de 21/05 a 04/06/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fisca-
lização de Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao 
cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do 
Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
João Bosco Mendes Júnior agente FISC. trânsito 57201706/1
Luís Carlos Cruz Bezerra agente FISC. trânsito 5117410/4
Luzinaldo Batista França agente FISC. trânsito 57201996/1

Marcos Divino da Silva Silva agente FISC. trânsito 57201715/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1136/2020-DAF/CGP, DE 12/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 291/2020-GOFTC, de 23/04/2020, e demais despachos no Processo 
2020/301259,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tucumã, no período de 07/05 a 21/05/2020, para o 
Município de Ourilândia do Norte, no período de 22/05 a 05/06/2020, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito e controle de fl uxo de veículos 
no referido município, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor Cargo matricula
Paulo Roberto Carneiro Barroso agente fi sc trânsito 57227620/1

Jofre Costa e Cunha agente fi sc trânsito 54191302/2
Osvaldo Batista de Oliveira Junior agente fi sc trânsito 57194796/2
Gilson Clay Modesto de Campos agente fi sc trânsito 57212328/2

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1123/2020-DAF/CGP, DE 11/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 197/2020-GOFTCA, de 29/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/310625,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Trairão no período de 21/05 a 30/05/2020, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscalização de 
Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao cumpri-
mento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do Estado 
do Pará.

Servidor Cargo matricula
Antonio Dima Lima ag fi sc trânsito 57201219/1

José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior ag fi sc trânsito 57208444/2
Valdir Amadeu da Silva ag fi sc trânsito 5827485/2
Willian Cândido Félix ag fi sc trânsito 57224024/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1096/2020-DAF/CGP, DE 04/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 286/2020-GOFTC, de 20/04/2020, e demais despachos no Processo 
2020/294798,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará, no período de 11/05 a 09/06/2020, a fi m 
de realizar ações de Fiscalização de Trânsito, bem como controle de fl uxo 
de veículos no referido município, em cumprimento as ações estabelecidas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor Cargo matricula
GERSON GOMES SANTIAGO ag. FISC. trânsito 57192440/2

FRANCISCO ANTONIO DA SILVA ag. FISC. trânsito 57198620/1
INIVENS NAZARE DOS SANTOS ANDRADE ag. FISC. trânsito 57198613/1
IOLETE MARIA DOS SANTOS ANDERSON ag. FISC. trânsito 54191814/3

ANDRE DOS REIS PIQUET ag. FISC. trânsito 57198260/1
PEDRO HUGO DE LIMA FILHO ag. FISC. trânsito 57226484/1

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag. FISC. trânsito 57227434/1
MOISES DE ALBUQUERQUE PEREIRA ag. FISC. trânsito 57203792/2

MARCO ANTONIO PINHEIRO PACIENCIA ag. FISC. trânsito 57195024/2

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 555200
PORTARIA 141/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 22/06/2020.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2020-CPAD, de 
17/06/2020 subscrito pela Secretária da Comissão Processante, Maria 
Solene Viana Cruz de Paula, designada pela PORTARIA nº 72/2020-CGD/
PAD/DIVERSOS, de 12 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado, sob o nº 34.125, de 21 de fevereiro de 2020, no qual se 
fundamenta a necessidade de nomeação de DEFENSOR, para atuação na 
instrução processual administrativa disciplinar nº 2017/205690 e seus 
Apensos, bem como na apresentação de eventual defesa escrita.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor estável, LUIZ ALBERTO BARRETO NEPOMUCENO, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 54191079/2, para acompanhamento 
dos atos de instrução processual, realização de diligências e apresenta-
ção de defesa técnica, no caso de indiciamento, no que tange a conduta 
apurada em desfavor do servidor M. A. P. S, matrícula nº 80845593/1, 
no Processo Administrativo Disciplinar 2017/205690 e seus Apensos de 
numerações 2017/58848, 2017/60856, 2017/149155, 2017/161424, 
2017/174903, 2017/175936, 2017/195939, 2017/200769, 2017/201474 
e 2017/232385, sendo assegurados o Devido Processo Legal, o contradi-
tório e a Ampla Defesa.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN-PA

PORTARIA Nº 95/2020 - SIND.INVESTIGATIVA/
DIVERSOS, DE 16/02/2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO  Os termos 
do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO  A delegação de competência de que dispõe a PORTARIA 
nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no DOE nº 33400, em 22 de 
junho de 2017.
CONSIDERANDO  Os autos do Processo de Sindicância Investigativa nº 
2018/509314, instaurado através da PORTARIA nº 31/2019 - CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº. 34.029, de 07 de novembro de 
2019, para apurar possíveis irregularidades nos atos e condutas de servidor 
deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará.


